



**DETERMINAZIONE N. 956 DEL 20/10/2023**

**SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO**

Oggetto:

**PNRR - M5C2I2.1 - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - Lavori di completamento per il restauro della Villa Rucellai (parte quattrocentesca) - CUP C85F21000240001 - Incarico professionale per direzione dei lavori - CIG A0160D28E3**

Responsabile del procedimento: **NIERI LETIZIA**

Responsabile del provvedimento: **PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA**

*"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"*

Classificazione ai fini della trasparenza

**Atto per scelta contraente**

---

**PARERI ED ATTESTAZIONI**

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )

*"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"*

---

*La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.*



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio  
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti  
(Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31.05.2023)

**Visti:**

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il D.L. del 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 06.08.2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06.08.2021 relativo all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target nel quale il Programma è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per un importo complessivo di € 3.300.000.000,00 con un'attuazione prevista per il periodo 2021-2026;

**Richiamato** il decreto del Ministero dell'Interno del 02.04.2021 con il quale si stabilivano i criteri e le modalità per l'accesso ai contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, comma 42, della L. 27.12.2019, n. 160, recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

**Evidenziato che:**

- in data 04.06.2021, con le modalità e i termini stabiliti dal Ministero dell'Interno, il nostro Ente ha presentato richiesta di contributo anche per l'opera di cui all'oggetto;
- il comma 42-bis della L. 27.12.2019, n. 160, introdotto dall'articolo 20 del D.L. del 06.11.2021 n. 152, ha stabilito che *“Le risorse di cui al comma 42, relative agli anni dal 2021 al 2026, confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, sono integrate con 100 milioni di euro per l'anno 2022 e 200 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024. Alle risorse di cui al primo periodo si applicano le disposizioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021”*;
- in data 30.12.2021 è stato emanato il Decreto Interministeriale con il quale è stato approvato l'elenco dei progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente trasmesse dai Comuni approvando la graduatoria, nonché i progetti beneficiari del contributo a valere sulla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
- in data 04.04.2022 è stato emanato il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con Il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale è stato approvato l'elenco definitivo dei progetti ammissibili e la corrispondente graduatoria nonché l'elenco definitivo dei progetti beneficiari e gli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio a valere sulla MISSIONE 5 – Inclusione e coesione Componente 2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore Ambiti di intervento/Misure 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale dei fondi PNRR, assegnando per l'intervento in oggetto un contributo di € 2.188.600,00;

- con Decreto del Ministero dell'Interno è stato rettificato l'Allegato n. 3 al Decreto Interdipartimentale del 04.04.2022, in particolare è stato sostituito il CUP dell'intervento in oggetto inserendo quello corretto ovvero il CUP C85F21000240001;
- in data 10.05.2022 è stato sottoscritto l'atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal ministero dell'interno per il progetto "Lavori di completamento per il restauro della villa Rucellai (parte quattrocentesca)" - CUP C85F21000240001, nuovamente sottoscritto in data 02.02.2023 per sostituzione del CUP;
- con decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 13.03.2023, nell'ambito del finanziamento PNRR, è stata riconosciuta una quota ulteriore di finanziamento di € 218.860,00, pari al 10% del contributo inizialmente concesso, relativamente al Fondo Opere Indifferibili (FOI), per aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;
- è individuato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto l'Arch. Letizia Nieri, Funzionario E.Q. della U.O. 4.6 "Programmazione Strategica del Territorio", ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»;

**Preso atto** dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro il principio del contributo all'obiettivo climatico e il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

**Richiamato** l'art. 9 del Regolamento U.E. 2021/241, ai sensi del quale il soggetto attuatore deve garantire l'assenza del cd "doppio finanziamento";

**Atteso che:**

- con determinazione dirigenziale n. 495 del 25.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, del costo complessivo di € 2.935.671,88, di cui € 1.920.749,77 per lavori (€ 1.869.511,70 a base d'asta e € 51.238,07 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 1.014.922,11 per somme a disposizione, finanziato per € 2.188.600,00 mediante contributo PNRR, per € 218.860,00 mediante Fondo Opere Indifferibili (FOI) e per € 528.211,88 mediante fondi del Bilancio Comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 506 del 29.05.2023 è stata indetta la gara per l'affidamento dei lavori in parola ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, come modificato con D.L. n. 77 del 31.05.2023, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., preceduta da un avviso di manifestazione di interesse;
- a seguito dell'esperimento della procedura negoziata, con determinazione dirigenziale n. 681 del 19.07.2023, l'appalto di cui sopra è stato aggiudicato in via definitiva all'Impresa Ing. Antonio Buono S.r.l. di Venafro (IS), per l'importo di € 1.599.754,61, di cui € 1.548.516,54 per lavori, al netto del ribasso del 17,17 % sull'importo a base d'asta di € 1.869.511,70 ed € 51.238,07 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- con l'Impresa Ing. Antonio Buono S.r.l. in data 27.07.2023 è stato stipulato il contratto di appalto iscritto al Repertorio di questo Comune al n. 1125 del 27.07.2023, a rogito del Segretario Generale Dott.ssa Grazia Razzino;

**Considerato che:**

- per poter procedere alla consegna dei lavori, si rende necessario costituire l'ufficio di direzione dei lavori;
- all'interno dell'Ente non ci sono figure aventi le competenze professionali per un intervento di tale specialità e complessità, con la conseguente necessità di individuare professionisti esterni in possesso dei necessari requisiti;
- a tale scopo sono state predisposte dal RUP Arch. Letizia Nieri le norme contrattuali recanti tutte le condizioni che regoleranno l'incarico di cui trattasi, stimando in € 107.732,46, comprensivo di spese, l'importo costituente il corrispettivo lordo dell'onorario determinato in base al D.M. 17 Giugno 2016 e s.m.i. secondo le tariffe professionali vigenti, in base agli importi ed alle categorie dei lavori del progetto;

**Rilevato che** l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1, lettera b), con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

**Preso atto che** l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

**Dato atto che**, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di un servizio, le cui caratteristiche essenziali sono quelle di seguito riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Direzione e tenuta della contabilità dei lavori relativi all'intervento denominato "PNRR - M5C2I2.1 - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - Lavori di completamento per il restauro della Villa Rucellai (parte quattrocentesca) - CUP C85F21000240001";
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023;
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell'elaborato "Norme contrattuali", recante le condizioni regolanti il servizio;

**Dato atto che:**

- è stata richiesta un'offerta tramite la piattaforma telematica START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana ai seguenti professionisti, in possesso dei necessari requisiti professionali e di adeguata esperienza per l'esecuzione delle prestazioni richieste:
  - o SPIRA S.R.L. di Firenze;
  - o HYPER SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI S.R.L. di Firenze;
  - o COMES STUDIO ASSOCIATO di Sesto Fiorentino (FI).
- come risulta dai verbali di gara del 06.10.2023 e del 09.10.2023, hanno rimesso offerta entro i termini lo Studio Spira S.r.l. e lo Studio Associato COMES;
- l'offerta più conveniente è risultata quella dello Studio Associato COMES di Sesto Fiorentino (FI), che ha offerto un importo di € 69.918,36, corrispondente ad un ribasso del 35,10000% sull'importo stimato dell'incarico, determinato in base al D.M. 17 Giugno 2016 e s.m.i.;

**Evidenziato che** lo Studio Associato COMES ha presentato in sede di gara la seguente documentazione:

- dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;
- dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti, resa ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e s.m.i.;
- dichiarazione prevista per gli appalti PNRR relativa al rispetto degli obblighi di cui all'art. 47 del D.L. 77 del 31/05/2021 sulla parità di genere;
- dichiarazione prevista per gli appalti PNRR relativa agli obblighi previsti dall'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (principi DNSH);

**Vista** la relazione del RUP Arch. Letizia Nieri in data 19.10.2023, depositata agli atti dell'ufficio, con la quale la stessa:

- dà atto dell'esito positivo delle verifiche e controlli previsti dalla vigente normativa in ordine al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti del soggetto miglior offerente, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico sul sito ANAC;
- propone di affidare l'incarico professionale in parola allo Studio Associato COMES, con sede in Viale L. Ariosto, n. 695 a Sesto Fiorentino (P.IVA 04929830489) per l'importo di € 69.918,36, corrispondente

ad un ribasso del 35,10000% sull'importo stimato dell'incarico di € 107.732,46, determinato in base al D.M. 17 Giugno 2016 e s.m.i.;

**Tenuto conto** dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'affidatario da parte del sottoscritto e di tutti i soggetti intervenuti a qualsiasi titolo nel procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del DPR 62/2013, dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio;

**Ritenuto** pertanto, sulla base della proposta di affidamento redatta dal RUP Arch. Letizia Nieri:

- di affidare l'incarico professionale per la direzione e la tenuta della contabilità dei lavori relativi all'intervento PNRR - M5C2I2.1 - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - Lavori di completamento per il restauro della Villa Rucellai (parte quattrocentesca) - CUP C85F21000240001 allo Studio Associato COMES con sede in Viale L. Ariosto, n. 695 a Sesto Fiorentino (P.IVA 04929830489), per l'importo di € 69.918,36, corrispondente ad un ribasso del 35,10000% sull'importo stimato dell'incarico di € 107.732,46, determinato in base al D.M. 17 Giugno 2016 e s.m.i., oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%;
- di finanziare l'incarico in oggetto all'interno del quadro economico dell'appalto, che risulta così rideterminato:

<b>1</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>	
<b>A</b>	<b>Lavori soggetti a r/a (IVA 10%) CATEGORIA OG-02</b>	
A.1	Opere edili	€ 670.600,36
A.3	Opere strutturali	€ 348.077,05
.	<b>TOTALE A</b>	<b>€ 1.018.677,41</b>
<b>B</b>	<b>Lavori soggetti a r/a (IVA 10%) CATEGORIA OS-02A</b>	
B.1	Opere da restauratore	€ 132.046,41
.	<b>TOTALE B</b>	<b>€ 132.046,41</b>
<b>C</b>	<b>Lavori soggetti a r/a (IVA 10%) CATEGORIA OG-11</b>	
C.1	Impianti meccanici	€ 193.687,42
C.2	Impianti elettrici	€ 171.430,92
.	<b>TOTALE C</b>	<b>€ 365.118,34</b>
<b>D</b>	<b>Lavori A.B.A. soggetti a r/a (IVA 4%) CATEGORIA OG-02</b>	<b>€ 32.674,38</b>
<b>1a=A+B+C+D</b>	<b>TOTALE LAVORI RIBASSATI</b>	<b>€ 1.548.516,54</b>
<b>E</b>	Costi sicurezza non soggetti a r/a (IVA 10%)	€ 47.029,42
<b>F</b>	Costi sicurezza non soggetti a r/a (IVA 4%)	€ 4.208,65
<b>1b=E+F</b>	<b>TOTALE COSTI SICUREZZA</b>	<b>€ 51.238,07</b>
<b>1=1a+1b</b>	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 1.599.754,61</b>
<b>2</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
<b>G</b>	<b>IVA SUI LAVORI</b>	
G.1	IVA 10% su (A+B+C+E)	€ 156.287,16
G.2	IVA 4% su (D+F)	€ 1.475,32
.	<b>TOTALE G</b>	<b>€ 157.762,48</b>
<b>H</b>	<b>SPESE TECNICHE (Contributi e IVA inclusi)</b>	
H.1	Progetto architettonico	€ 126.880,00
H.2	Progetto strutturale, impianti, VV F	€ 115.460,80
H.3	Supporto RUP	€ 2.289,50
H.4	Verifica Progetto	€ 30.451,20
H.5	Rilievo topografico e architettonico	€ 7.320,00
H.6	Campagna indagini strutturali parte '400	€ 19.474,25
H.7	Campagna indagini opere architettoniche	€ 8.052,00
H.8	Supporto geologico, geotecnico della progettazione	€ 15.850,44
H.9	Archeologo	€ 4.160,00

H.10	Assistenza in cantiere	€ 3.600,00
H.11	Campagna saggi archeologia	€ 10.000,00
H.12	Direzione Lavori	€88.712,42
H.13	Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione	€ 39.450,00
H.14	Collaudo	€ 20.507,00
H.15	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 1,80% su base d'asta)	€ 27.658,80
.	<b>TOTALE H</b>	<b>€ 519.866,41</b>
I	<b>Spese tasse di gara ANAC</b>	<b>€ 755,00</b>
J	<b>Spese Commissione di gara</b>	<b>€ 46,49</b>
K	<b>FONDO FOI</b>	<b>€ 218.860,00</b>
L	<b>RIBASSO D'ASTA</b>	<b>€ 320.995,16</b>
M	<b>Incentivo (art. 113 D.Lgs. 50/2016 (20% del 1,80% su base d'asta)</b>	<b>€ 6.914,70</b>
N	<b>IMPREVISTI</b>	<b>€ 110.717,03</b>
<b>2=G+H+I +J+K+L+M+N</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 1.335.917,27</b>
<b>3=1+2</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 2.935.671,88</b>

**Dato atto**, ai sensi della disciplina regolante gli appalti PNRR che:

- il progetto di realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è opportunamente promosso sul sito ufficiale dell'amministrazione [www.comune.campi-bisenzio.fi.it](http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it);
- la documentazione relativa all'intervento verrà conservata in un fascicolo informatico;
- le tempistiche previste per le attività di cui al presente atto sono coerenti con il raggiungimento dei milestone e dei target associati alla realizzazione dell'opera;
- la programmazione delle risorse finanziarie è coerente con l'avanzamento delle attività progettuali e del relativo cronoprogramma attuativo del PNRR;
- l'opera da realizzare contribuisce all'obiettivo del tagging climatico;

**Visti:**

- gli artt. 192 del TUEL e 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in tema di determinazione a contrarre;
- l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

**Richiamati** i seguenti atti:

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022, di approvazione del "Documento Unico di Programmazione" per gli anni 2023-2025 ed il relativo aggiornamento;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e s.m.i.;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e s.m.i.;

**Attestata** la regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

## DETERMINA

- 1) di affidare l'incarico professionale per la direzione e tenuta della contabilità dei lavori relativi all'intervento PNRR - M5C2I2.1 - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - Lavori di completamento per il restauro della Villa Rucellai (parte quattrocentesca) - CUP C85F21000240001 allo Studio Associato COMES, con sede in Viale L. Ariosto, n. 695 a Sesto Fiorentino (P.IVA 04929830489), per l'importo di € 69.918,36, corrispondente ad un ribasso del 35,10000% sull'importo stimato dell'incarico di € 107.732,46, determinato in base al D.M. 17 Giugno 2016 e s.m.i., oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%;
- 2) di approvare il quadro economico progettuale rideterminato di cui in premessa narrativa, dell'importo complessivo di € 2.935.671,88;
- 3) di subimpegnare la seguenti somme di sull'impegno sull'impegno n. 1656/2022 assunto sul Cap. 1503/016 "Lavori Villa Rucellai finanziati con contributo Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione urbana", nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
  - € 88.712,42 (onorario oltre contributi 4% e IVA 22%) a favore dello Studio Associato COMES;
  - € 35,00 quale tasso di gara da corrispondere all'ANAC, sulla base delle tariffe stabilite con delibera della stessa Autorità n. 621 del 20.12.2022;

Capitolo/ articolo	Impegno padre	Missione/ Programma/ Titolo	Identificativo Conto FIN (V liv. piano dei conti)	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
				2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro
001503016	1656/2022	01.05.2.02	1 - Fabbricati ad uso strumentale	€ 88.712,42		
001503016	1656/2022	01.05.2.02	1 - Fabbricati ad uso strumentale	€ 35,00		

- 4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- 5) di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
- 6) di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà, a prestazioni eseguite, secondo le modalità pattuite, previa presentazione di regolari fatture e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato all'appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- 7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- 8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- 9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- 10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- 11) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del procedimento è l'Arch. Letizia Nieri.

Il Dirigente del Settore 4  
Programmazione e Gestione del Territorio  
(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)

*“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”*